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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je tvorba nelineárního stochastického modelu zatížení radiofrekvenč-
ního pásma 1030/1090MHz zohledňujícího MSSR, XPDR, TCAS a ADS-B. Výsledný model
umožňuje určit reinterrogation rate mezi libovolnou dvojicí radar-letadlo nebo letadlo-letadlo
v jakékoli oblasti zájmu. Odvození modelu předchází specifikace chování XPDR a popis Da-
taflash aplikace. Tvorbu matematického modelu následuje jeho simulační implementace, kdy je
prozkoumáno šíření nestability a je proveden výpočet reinterrogation rate pro 96 radarů v oblasti
centrální Evropy.
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ABSTRACT

The aim of this Bachelor Thesis is a development of a non-linear stochastic model of 1030/1090
MHz radiofrequency band load factoring in MSSR, XPDR, TCAS and ADS-B. The resulting
model allows to determine reinterrogation rate between any radar-aircraft or aircraft-aircraft
pair in arbitrary area of interest. The derivation of the model is preceded by a XPDR behaviour
specification and a description of Dataflash application. The development of the mathematical
model is followed by a simulation where the propagation of instability is examined and the rein-
terrogation rate for 96 radars in Central Europe region is calculated.
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Seznam použitých zkratek

ac All – Call
ACAS Palubní protisrážkový systém Airborne collision avoidance system
ad Adresná zpráva Addressed message
ADLP Palubní procesor přenosu dat Aircraft data link processor
ADS-B Automatický závislý přehledový sys-

tém - vysílání
Automatic dependent surveillance
- broadcast

AICB Palubní protokol Comm-B módu S Air-initiated Comm-B
ANSP Poskytovatel letových navigačních

služeb
Air navigation service provider

AS Acquisition Squitter
ATS Letové provozní služby Air traffic services
BDS Comm-B Data Selector
CI Kontraktni informace Contract Information
CNS Podpole kontraktního čísla Contract Number Subfield
cod mode C-only All-Call + Dead Time
cos potlačená zpráva mód C-only All-

Call
mode C-only All-Call suppressed

CPDLC Komunikace datovým spojem mezi
řídícím a pilotem

Controller-pilot data link communi-
cations

CQ Pole kvanta změny Change quanta field
CR Kontraktní zpráva II Code Contract Report
ČR Česká republika Czech Republic
CT Pole prahové změny Change threshold field
DAPs Požadované parametry letadla pře-

nášené prostřednictvím sestupného
spoje

Downlink aircraft parameters

DF Sestupný formát Downlink format
DH Dataflash hlavička Dataflash Header
DP Typ datového paketu Data packet type
DPSK Diferenciální klíčování fázovým po-

suvem
Differential phase shift keying

EC Kritérium události Event Criterion
EHS Zdokonalený přehledový systém

módu S
Mode S Enhanced Surveillance

ELM Zpráva prodloužené délky Extended length message
ES Extended Squitter
ESRA Statistická referenční oblast organi-

zace EUROCONTROL
The EUROCONTROL Statistical
Reference Area
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EUROCAE Evropská organizace pro civilní le-
teckou elektroniku

European Organization for Civil Avi-
ation Equipment

EUROCONTROL Evropská organizace pro bezpečnost
leteckého provozu

European Organisation for the Sa-
fety of Air Navigation

FRUIT False Replies Un-synchronised In
Time

GAT Let prováděný v souladu s pravidly
a postupy ICAO

General air traffic

GICB Protokol pozemní stanice typu
Comm-B

Ground-initiated Comm-B

IC Interrogator Code
ICAO Mezinárodní organizace pro civilní

letectví
International Civil Aviation Organi-
zation

IFF Identifikace přítel/nepřítel Identification friend/foe
IFR Pravidla pro let podle přístrojů Instrument flight rules
ii Kolize dotazů Interrogation interference
II Interrogator Identifier
LAT Zeměpisná šířka Latitude
LONG Zeměpisná délka Longitude
LSB Nejméně významný bit Least significant bit
M/CH Číslo kanálu MSP MSP channel number
MLAT Multilaterace Multilateration
MP Typ paketu MSP MSP packet type
MSB Nejvýznamnější bit Most significant bit
MSP Specifický protokol módu S Mode S Specific Protocol
MSSR Monopulsní sekundární přehledový

radar
Monopulse secondary surveillance
radar

MT Minimální čas Minimum Time Interval
nad Neadresná zpráva Non addressed message
oc Zatížení Occupancy
odp Odpovídá Is replying
PAM Pulsně amplitudová modulace Pulse amplitude modulation
PPM Pulsně polohová modulace Pulse position modulation
proc Zpracování Process
PSR Primární přehledový radar Primary surveillance radar
rcv Recovery / Dead Time
rdly Požadované zpoždění Required delay
RDS Podpole žádosti dat Request Data Subfield
rec Přijímání Receive
rep Odpovídání Reply
RF Radiofrekvenční Radiofrequency
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ri Kolize odpovědí Reply interference
RTCA Americká radiotechnická komise

(USA)
Radio Technical Commission for Ae-
ronautics

s.p. Státní podnik
SARPs Standardy a doporučené postupy

(ICAO)
Standards and Recommended
Practices (ICAO)

SI Surveillance Identifier
si Úspěšný dotaz Successful interrogation
sl Postranní lalok Side lobe
slk mód S, lockout mode S, lockout
SLM Zpráva standardní délky Standard length message
SLS Potlačení postranního laloku Side Lobe Suppression
SPI Speciální polohový identifikační im-

puls
Special position indicator

SPR Synchronizační fázový obrat Sync phase reversal
SR Hlavička služební žádosti Service Request
ss Úspěšná odpověď na dotaz Super successful
SSE Objekt specifických služeb módu S Mode S specific services entity
SSPAR Sekundární přehledový radar s fázo-

vanou anténní řadou
Secondary Surveillance Phased
Array Radar

SSR Sekundární přehledový radar Secondary surveillance radar
ST Stabilní čas Stable Time
TCAS Provozní výstražný protisrážkový

systém
Traffic alert & collision avoidance
system

TMA Koncová řízená oblast Terminal control area
UF Vzestupný formát Uplink format
UHF Ultrakrátké vlny Ultra high frequency
VHF Velmi krátké vlny Very high frequency
WAM Multilaterace široké oblasti Wide area multilateration
ws Whisper Shout
wsi Whisper Shout interval Whisper Shout interval
XPDR Odpovídač Transponder
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Použité značení

◦ Hadamardův součin
\ množinové minus
≈ přibližně se rovná
Ac doplněk množiny A
A = (ai,j)m,n matice A rozměru m× n s prvky ai,j
τ |P (X) zranitelná doba pro výpočet pravděpodobnosti jevu X
N přirozená čísla bez 0
N0 přirozená čísla včetně 0
P(Λ) charakteristický polynom
R reálná čísla
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Glosář

Asynchronní Garbling Interference odpovědí módu A/C z důvodu malé separace letadel.
Nedochází k interferenci jednotlivých pulsů.

Comm-B 112 bitová odpověď obsahující 56 bitové pole zprávy MB. Toto pole se využívá
v protokolech přenosu zpráv SLM spojením vzduch-země iniciovaného ze země a rozhlasového
vysílání.

Comm-C 112 bitový dotaz obsahující 80 bitové pole zprávy MC. Toto pole se využívá v pro-
tokolu přenosu zprávy prodloužené délky ELM spojem země-vzduch.

Comm-D 112 bitová odpověď obsahující 80 bitové pole zprávy MD. Toto pole se využívá
v protokolu přenosu zprávy prodloužené délky ELM spojem vzduch-země.

False Replies Un-synchronized In Time (FRUIT) Asynchronní interference žádaných
odpovědí s odpovědmi, které vyvolal jiný dotazovač.

Hadamardův součin Nechť ∃ matice A = (ai,j)m,n∧∃ matice B = (bi,j)m,n. Hadamardovým
součinem A ◦B je matice C = (ci,j)m,n pro níž platí ci,j = ai,jbi,j ∀i, j.

Palubní protokol Comm-B módu S (AICB) Postupy spuštěné odpovídačem módu S,
které zajistí vyslání jednoho segmentu Comm-B palubním zařízením.

Palubní procesor přenosu dat (ADLP) Palubní procesor, který je speciálně určen pro
konkrétní spoj „letadlo – země“ (např. Mód S) a který zabezpečuje nastavování kanálů. Také
provádí členění dat na segmenty pro přenos a zpětné sestavování zpráv ze segmentů.

Pokročilé protokoly datového spoje Protokoly umožňující zvýšit kapacitu datového spoje.
Navýšení je dosaženo povolením současných transakcí dat s více než jedním mód S dotazovačem
bez nutnosti koordinace.

Synchronní Garbling Interference odpovědí módu A/C z důvodu malé separace letadel. Do-

[…]

42 Germany Hohn (HN) 54,31222 9,53806 65 12
43 Germany Holzdorf (HZ) 51,76778 13,16750 65 12
44 Germany Ingolstadt-Manching 48,71556 11,53361 85 12
45 Germany Kaufbeuren (KB) 47,86750 10,61139 65 12
46 Germany Laage (LG) 53,91806 12,27917 65 12
47 Germany Lauda (LA) 49,52575 9,80139 256 10
48 Germany Laupheim (LM) 48,22000 9,91028 65 12
49 Germany Lechfeld (LD) (TSLw) 48,18361 10,84806 65 12
50 Germany Marienbaum (MA) 51,67733 6,37002 256 5
51 Germany Messstetten (MS) 48,18555 8,94556 256 5
52 Germany Neuburg (NG) 48,71111 11,21139 65 12
53 Germany Niederstetten (NN) 49,38833 9,96194 65 12
54 Germany Noervenich (NH) 50,83111 6,65806 65 12
55 Germany Nordholz (NZ) 53,76750 8,65861 65 12
56 Germany Putgarten PU 54,67397 13,38704 256 6
57 Germany Ramstein ETAR 49,44832 7,58896 65 12,5
58 Germany Schleswig-Jagel (SG) 54,45944 9,51639 65 12
59 Germany Spandahlem ETAS 49,98335 6,69369 65 12,5
60 Germany Todendorf 54,36917 10,54194 256 12
61 Germany Trollenhagen (TN) 53,59528 13,31056 65 12
62 Germany Visselhoevede (VH) 52,99437 9,63649 256 10
63 Germany Wilhemshaven (WH) 53,53722 8,15611 110 10
64 Germany Wittmund (WD) 53,54778 7,66750 65 12
65 Germany Wunstorf (WF) 52,45722 9,42722 65 12

66 Austria KOR 46,78711 14,97115 150,000 15,00
67 Austria Linz 48,23903 14,18219 120,000 15,00
68 Austria Vie2 48,10060 16,57791 120,000 15,00
69 Austria KOL SSR 47,87692 13,26756 250,000 5,00
70 Austria LOXT ASR 48,32497 16,11886 80,000 12,00
71 Austria LOXZ ASR (Zeltweg) 47,19653 14,74986 80,000 8,00
72 Austria SPK LRR (Speikkogel) 46,78767 14,97050 250,000 5,00
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Tabulka 11: Seznam použitých radarů a jejich parametrů
(pokračování)

73 Austria STM LRR (Steinmandl) 48,57833 16,41044 250,000 5,00

74 Czech Republic Bukop 49,65136 16,13578 250,000 7,50
75 Czech Republic Pisek 49,30341 14,15829 250,000 7,50
76 Czech Republic Prague 50,10531 14,26726 250,000 7,50
77 Czech Republic Nepolisy 50,18251 15,46877 470,000 12,00
78 Czech Republic Sokolnice 49,12049 16,75910 470,000 12,00

79 Hungary Puspokladány 47,35636 21,04419 200,000 7,50
80 Hungary Ferihegy TAR 1 47,44745 19,26297 150,000 15,78
81 Hungary Ferihegy TAR 2 47,42152 19,30344 150,000 12,00
82 Hungary Korishegy 47,29396 17,75358 200,000 7,50
83 Hungary Medina 46,47194 18,61972 256,000 5,00
84 Hungary Bankut 48,10000 20,48333 256,000 12,00
85 Hungary Bekescsaba 46,68333 21,01667 250,000 12,00

86 Poland Chrusciel 54,26667 19,81667 250,000 5,00
87 Poland Krakow 50,61667 23,33333 205,000 5,00
88 Poland Poznan 52,41139 16,79361 256,000 12,00
89 Poland Szypliszki 54,20000 22,98333 250,000 5,00
90 Poland Warszawa 1 52,16556 20,94444 213,000 12,00
91 Poland Wroclaw 51,09806 16,86639 256,000 12,00
92 Poland Labunie 50,61667 23,33333 250,000 5,00

93 Slovak Republic TAR Bratislava 48,17167 17,22750 160,000 15,00
94 Slovak Republic Mošník 48,79497 21,54119 160,000 15,00
95 Slovak Republic Velky Bucen 48,30554 19,87073 160,000 12,00
96 Slovak Republic Velky Javornik 48,26071 17,16329 160,000 15,00
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B.2 Grafický výstup
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Obrázek 49: Reinterrogation rate - Buchtův kopec (ID = 74)
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Obrázek 50: Reinterrogation rate - Písek (ID = 75)
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Obrázek 51: Reinterrogation rate - Praha (ID = 76)
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Obrázek 52: Reinterrogation rate - Nepolisy (ID = 77)
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Obrázek 53: Reinterrogation rate - Sokolnice (ID = 78)
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Obrázek 54: Reinterrogation rate - Goetzenhain (ID = 13)
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Obrázek 55: Reinterrogation rate - Linz (ID = 67)
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Obrázek 56: Reinterrogation rate - Medina (ID = 83)
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Obrázek 57: Reinterrogation rate - Krakow (ID = 87)
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Obrázek 58: Reinterrogation rate - TAR Bratislava (ID = 93)
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C CD

Níže je uveden výpis uživatelsky důležitých souborů umístěných na přiloženém CD.

C.1 Simulace malého rozsahu

small_scale_simulation.slx Simulinkový model
README.txt návod použití

C.2 Simulace velkého rozsahu

1_Radars_Locations.xlsx pozice a parametry radarů, pomocné výpočty
field_plot.m funkce pro vykreslení aktuální konfigurace letadel a ra-

darů ve vnitřních souřadnicích simulace
initial_enviroment.m vstupní parametry a inicializace simulačního prostředí
main.m skript reprezentující hlavní smyčku
output_full.mat výsledky kompletního průběhu simulace
plot_czech_radar_rr_progress.m funkce pro vykreslení časového průběhu reinterrogation

rate radarů České republiky
README.txt návod použití
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