I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pokročilé aspekty modelování zatížení RF pásma 1030/1090 MHz
Jméno autora: Petr Lukeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Martin Zach
Pracoviště oponenta práce: ERA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **mimořádně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako mimořádně náročné z důvodu nutnosti využití mnoha externích zdrojů, matematické náročnosti a nutnosti zvážit mnoho faktorů vstupujících do simulace.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle BP byly splněny.

Zvolený postup řešení **vynikající**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez výhrad.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Velmi oceňuji odbornou úroveň vypracování této bakalářské práce. Z textu lze poznat, že se student seznámil s veškerou problematikou týkající se provozu pásma 1030/1090MHz a byl schopen i vypracování analýzy/simulace nad získanými znalostmi. Úroveň práce hodnotím jako značně převyšující úroveň bakalářské práce, spíše se blíží práci diplomové.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Až na pár překlepů bez dalších výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student byl nucen seznámit se s velkým množstvím odborných publikací a textů týkajících se problematiky zadání práce, což se pozitivně podepsalo na kvalitě práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Velmi oceňuji také vizuální stránku zpracování BP. Práce byla vypracována formou LaTeX, což ji přidává jak na odbornosti, tak i studenta připravuje do budoucna na standardní formát vypracování odborných prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka k BP č.1: Jaký podíl na předotazování odpovídačů mají multilaterační systémy v porovnání se sekundárními radary?

Otázka k BP č.2: Kolik Extended squitter zpráv je možné přenést za 1 sekundu na frekvenci 1090MHz za ideálních podmínek dokonale za sebou? Výsledek prosím vysvětlíte.

Datum: 7.9.2017

Podpis:

Ing. Martin Zach